
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO 

PORT ARIA N° 554/2022 

NOMEIA A COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR EM 
RELAÇÃO AO PLANO DE AÇÃO PARA O PLANO 
DE ADEQUAÇÃO AO SISTEMA ÚNICO E 
INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIHA E CONTROLE - 
SIAFIC, NOS TERMOS DO DECRETO FEDERAL 

N° 10.540, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de observância do padrão mínimo de 
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária - SIAFIC, estabelecido pelo 
Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020; 

CONSIDERANDO que o SIAFIC deverá ser mantido e gcrcnciado pelo Poder 
Executivo, a quem cabe a responsabilidade pela contratação ou desenvolvimento, pela manutenção c 
atualização desse sistema, bem como a definição das regras contábeis e das políticas de acesso e 
segurança da informação aplicáveis aos Poderes e aos órgãos de cada ente federativo com ou sem 

rateio de despesas, resguardada a autonomia; 

CONSIDERANDO que os entes federativos deverão observar as disposições 
do Decreto Federal n." 10.540, de 5 de novembro de 2020, a partir de r de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO que o Município estabeleceu o plano de ação para 
adequação ao SIAFIC por meio do Decreto Municipal n." 074/2021 

R E S O L V E: 

Art. 10_ Nomear os mem bros aba ixo para com porem a COI11 issão de Estudos e A vai iação cio Padrão M ín imo 
de Qualidade elo S[AFIC, composta por servidores elo quadro de funcionários cio município, para promover 
o desenvolvimento das ações estipuladas no Plano ele Ação constante elo Anexo Único cio Decreto 
Municipal n.? 074, de 04 de maio de 2021. 

I - Mem bros do Pocler Executivo 
a) Sandra da Silva Laurindo - Controladora Geral 

b) Ana Lívia Peres Villa Nova Farssura - Contadora da Prefeitura de Cordeiro 

c) Ana Christina Pinto Figueira - Contadora do Fundo Municipal de Saúde 

d) Nayara Rosalina Dias - Contadora do Instituto de Pensão e Aposentadorias do Município de Cordeiro 

[I - Membros do Poder Legislativo 

/\ vcnida Presidente Vargus. n'' 42/54 - Centro - Cordeiro - R.J 
(:[1': 28541)-(l()O - Td: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

Illlp://w\\'w.cordcim. rj.gov.br - cmai I: pn:ll:ituraút;cord..:iru.rj.glJv.br 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO 

a) Jeanie Ribeiro Linhares - Controladora 

b) Erika Ramos Matias - Contadora 

Art. 2° - Compete a Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC, sem 
prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes funções: 

I - Levantar informações dos insumos/serviços/recursos financeiros necessários à implantação e concepção 
do SIAFIC local; 

II - Incluir as ações necessárias no PPA (produtos, metas, recursos financeiros) fundamentais à elaboração 
do projeto e consecução do sistema; 

1I1 - Elaborar o modelo do projeto de implantação do SIAFIC, preferencialmente, com base nos layouts 
disponibilizados pela STN e Tribunais de Contas; 

IV - Dotar orçamentariamente (LDO e LOA de 2023), as ações (projetos e atividades) com os gastos 
necessários à implantação do SIAFIC local, incluindo as fontes de recursos adequadas; 

V - Planejar, elaborar e realizar licitação para as aquisições de insumos, serviços e/ou equipamentos, etc, 
necessários ao projeto do SIAFIC e integrações com os principais sistemas estruturantes. 

Parágrafo Único. No levantamento do diagnóstico deve ser verificado em que medida estão sendo 
observados os requisitos quanto aos procedimentos contábeis, os requisitos de transparência da informação 
e os requisitos tecnológicos relacionados no Decreto Federal 10.540/2020 no âmbito cio município. 

Art. 3° - A Comissão constituída por esta Portaria deverá concluir seus trabalhos no prazo estipulado no 
cronograrna constante do Anexo Único do Decreto Municipal n." 074/2021. 

Art, 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022. 

LEONANL 
Prefeito 

Avenida Presidente Vargas. n° 42/54 - Centro - Cordeiro - R.I 
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - ernail: prcfeitura@cordeiro.lj.gov.br 


